
PROVINCIA DI IMPERIA

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE 
SERVIZIO STRADE
UFFICIO STRADE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. ST/ 110 DEL 30/05/2022

OGGETTO: P.O. INTERREG ALCOTRA n° 4762 Pays Résilients. Progetto finanziato
con fondi FESR attraverso il P.O. INTERREG V-A Italia-Francia ALCOTRA 2014-

2020: Interventi infrastrutturali di riqualificazione sede stradale in area pilota. Proroga
tempo contrattuale.

Impresa appaltatrice: Fognini Costruzioni S.r.l. Via Maneira, 100 - Ventimiglia (IM)
Contratto n. 30630 del 01/09/21

Atto Aggiuntivo n. 30677 del 30/03/2022
CUP: I19E19000680006 CIG: 8739377A0A

 
IL DIRIGENTE

Premesso:
 che con D.D. n. 450 del 07/07/21 si era tra l’altro, provveduto, ai sensi di quanto disposto

dall’art. 36 c. 2 lett. c del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii., come derogato dall’art. 1 comma 2 lett.
b)  della  legge  120/20,  mediante  procedura  negoziata  senza  bando  con  le  modalità
esplicitate nelle Linee Guida n° 4 approvate con delibera ANAC n° 1097 del 26.10.16 ed
aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/18, svolta interamente in modalità telematica, ai
sensi  dell’art.  58,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  sulla  piattaforma  informatica/appalti,
all’affidamento dei lavori in oggetto, all’Impresa Fognini Costruzioni S.r.l. Via Maneira,
100  –  Ventimiglia  (IM)  con  un  ribasso  offerto  del  25,00%  per  l’importo  di  netti  €
248.564,22, inclusi oneri per la sicurezza;

 che  il  termine  per  l’esecuzione  dei  suddetti  lavori,  era  stato  fissato  per  il  giorno
27/02/2022;

 che, relativamente ai lavori di che trattasi, con D.D. n. 38 del 21/01/2022, è stata approvata
la perizia di variante in corso d’opera la quale ha comportato un incremento per lavori, al
netto del ribasso offerto del 25,00% di € 79.304,63, un incremento per IVA 22% di €
17.447,02,  un  incremento  per  incentivo  ex  art.  113  D.Lgs  50/16  di  €  2.068,33  ed  un
decremento per spese tecniche di € 2.068,33 per un totale di € 98.819,98, 

 che con la determinazione di cui sopra è stato altresì approvato l’atto di sottomissione in
data 30.12.21 con cui l’Impresa Fognini Costruzioni S.r.l. Via Maneira, 100 – Ventimiglia
(IM), appaltatrice dell’opera, dichiarava di accettare l’esecuzione senza eccezioni o riserve
dei lavori previsti nella perizia di variante in corso d’opera di cui sopra agli stessi prezzi,
patti e condizioni di cui al contratto n° 30630 del 01.09.2021 ed in particolare con lo stesso

  1



ribasso del 25,00%, con una proroga, peraltro, sul termine per l’esecuzione dei lavori di
giorni 90 naturali e continui fino al 28.05.22;

Considerato che l’Impresa appaltatrice dei lavori con nota pervenuta in data 23/05/22, prot.
n° 12890, ha presentato istanza al fine di ottenere una proroga sul tempo utile stabilito per
l’esecuzione  delle  opere  di  giorni  60  in  quanto  i  luoghi  oggetto  di  intervento  sono stati
impraticabili nel periodo invernale;
Vista la relazione prot. n° 13337 del 26/05/2022, con la quale il RUP, Geom. Roberto Barla,
valutata la suddetta richiesta, ritiene di autorizzare una proroga di giorni 60 per cui la nuova
scadenza  del  tempo  utile,  tenuto  conto  di  quella  precedentemente  concessa  con  l’atto  di
sottomissione, viene a determinarsi il giorno 27/07/2022;
Dato  atto che  è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.
Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, provvedere in merito;
Visti:

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D I S P O N E

di prorogare di giorni 60 il tempo utile contrattuale all’Impresa Fognini Costruzioni S.r.l. Via
Maneira,  100  -  Ventimiglia  (IM) per  l’esecuzione  dell’intervento  “P.O.  INTERREG
ALCOTRA n° 4762 Pays Résilients. Progetto finanziato con fondi FESR attraverso il P.O.
INTERREG  V-A  Italia-Francia  ALCOTRA  2014-2020:  Interventi  infrastrutturali  di
riqualificazione  sede  stradale  in  area  pilota”,  fissando  la  nuova  scadenza  per  il  giorno
27/07/22, per le motivazioni espresse in premessa.

Il Dirigente
                                                                                     (Ing. Michele RUSSO)

MR/pm

  2


	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	OGGETTO: P.O. INTERREG ALCOTRA n° 4762 Pays Résilients. Progetto finanziato con fondi FESR attraverso il P.O. INTERREG V-A Italia-Francia ALCOTRA 2014-2020: Interventi infrastrutturali di riqualificazione sede stradale in area pilota. Proroga tempo contrattuale. Impresa appaltatrice: Fognini Costruzioni S.r.l. Via Maneira, 100 - Ventimiglia (IM) Contratto n. 30630 del 01/09/21 Atto Aggiuntivo n. 30677 del 30/03/2022 CUP: I19E19000680006 CIG: 8739377A0A
	IL DIRIGENTE
	Premesso:

